

EMENDAMENTO ALLA PL N. 95/2023

L'articolo 12 è sostituito dal seguente:

“Art. 12

(Risultato di amministrazione)

1. La determinazione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022, nelle componenti disciplinate dalla legislazione vigente, è indicata nel “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2022” annesso alla presente legge, ed è di seguito riepilogata:

Fondo cassa al 31/12/2021	2.194.626.432,64	
Residui Attivi	5.824.970.747,63	(+)
Residui Passivi	5.016.312.275,18	(-)
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	245.883.586,87	(-)
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in c/capitale	674.771.729,34	(-)
Risultato di amministrazione al 31/12/2022	1.996.885.014,49	
<i>Parte accantonata</i>		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022	642.907.117,56	(-)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022	563.597.952,18	(-)
Fondo anticipazioni di liquidità al 31/12/2022	13.305.138.187,94	(-)
Fondo perdite società partecipate	1.942.842,00	(-)
Fondo contenzioso	141.275.559,69	(-)
Altri accantonamenti	264.757.394,66	(-)
<i>Parte vincolata</i>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	141.205.261,91	(-)
Vincoli derivanti da trasferimenti	653.652.021,07	(-)
Altri vincoli	0,00	(-)
Totale parte disponibile - Disavanzo	-13.717.591.322,52	
di cui:		
Fondo anticipazioni di liquidità al 31/12/2022	-13.305.138.187,94	
Disavanzo da ripianare ai sensi dell'art. 9, comma 5, del D.L. n. 78/2015	-241.525.650,14	
Disavanzo da ripianare originatosi nel 2022	-170.927.484,44	
Totale	-13.717.591.322,52	
Disavanzo al netto del Fondo anticipazioni liquidità	-412.453.134,58	

2. Al fine di recepire i rilievi della Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Lazio, nell'accantonamento ai residui perenti al 31/12/2022, pari a euro 563.597.952,18, in riduzione rispetto a quanto approvato ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2022, n. 20 (Rendiconto della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2021), è svincolata la quota concernente i residui perenti in conto capitale a carico della Regione e, conseguentemente, il relativo disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto è pari a zero.

3. Nell'accantonamento di cui al comma 2, corrispondente al 70 per cento dello stock di perenzione al 31/12/2022, in conformità all'articolo 60, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011, sono ricomprese, rispettivamente, la quota residuale delle risorse accantonate per i residui perenti derivante dal rendiconto dell'esercizio precedente, pari a euro 467.970.467,74 e l'ulteriore quota derivante dall'adeguamento al giudizio di parificazione del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2022, pari a euro 95.627.484,44.”.

Conseguentemente sono adeguati i relativi allegati della PL n. 95/2023

G. RIGHINI

Firmato digitalmente da:
Giancarlo Righini
Data: 16/10/2023 17:24:31

Relazione illustrativa

L'emendamento in oggetto sostituisce l'articolo 12 della PL n. 95/2023, al fine di adeguare i dati del Risultato di amministrazione alla Decisione di parifica della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per il Lazio sul rendiconto 2022, avvenuta in data 29 settembre 2023.

La modifica predetta comporta, altresì, l'adeguamento dei relativi allegati della PL n. 95/2023.

EMENDAMENTO ALLA PL N. 95/2023

L'articolo 13 è sostituito dal seguente:

“Art. 13

(Conto economico e stato patrimoniale)

1. Il risultato economico dell'esercizio 2022 è stabilito in euro 996.071.127,55 in base alle seguenti risultanze:

CONTO ECONOMICO	Valori al 31/12/2022
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	17.667.674.407,24
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	17.667.674.407,24
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	16.264.649.898,09
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	16.264.649.898,09
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.403.024.509,15
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-649.431.098,03
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-649.431.098,03
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	89.833,59
TOTALE RETTIFICHE (D)	89.833,59
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	259.447.494,94
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	259.447.494,94
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.013.130.739,65
Imposte	17.059.612,10
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	996.071.127,55

2. La situazione patrimoniale attiva al 31/12/2022 è stabilita in euro 9.579.263.771,99 in base alle seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Valori al 31/12/2022
A) CREDITI VS STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00
TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	
Totale immobilizzazioni immateriali	46.111.287,02
Totale immobilizzazioni materiali	1.299.324.440,91
Totale immobilizzazioni finanziarie	620.018.508,01
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.965.454.235,94
C) ATTIVO CIRCOLANTE	7.305.127.655,23
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.305.127.655,23
D) RATEI E RISCONTI	308.681.880,82
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	308.681.880,82
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	9.579.263.771,99

3. La situazione patrimoniale passiva al 31/12/2022 è stabilita in euro 9.579.263.771,99 in base alle seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Valori al 31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO	-20.074.317.628,13
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	-20.074.317.628,13
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	407.975.796,35
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	407.975.796,35
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00
TOTALE T.F.R. (C)	0,00
D) DEBITI	28.196.003.601,22
TOTALE DEBITI (D)	28.196.003.601,22
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.049.602.002,55
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.049.602.002,55
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	9.579.263.771,99
CONTI D'ORDINE	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00

Conseguentemente sono adeguati i relativi allegati della PL n. 95/2023

G. RIGHINI

Firmato digitalmente da:
Giancarlo Righini
Data: 16/10/2023 17:28:32

Relazione illustrativa

L'emendamento in oggetto sostituisce l'articolo 13 della PL n. 95/2023, al fine di adeguare i dati del conto economico e dello stato patrimoniale alla Decisione di parifica della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per il Lazio sul rendiconto 2022, avvenuta in data 29 settembre 2023.

La modifica predetta comporta, altresì, l'adeguamento dei relativi allegati della PL n. 95/2023.

EMENDAMENTO ALLA PL N. 95/2023

Alla «Relazione sulla gestione al “Rendiconto generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2022”», sono apportate le seguenti modifiche:

- a) nell’indice, dopo il capitolo denominato “Conclusioni”, è aggiunto il seguente: “14. IL GIUDIZIO DI PARIFICA E L’ADEGUAMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE”;
- b) nella relazione, dopo il capitolo denominato “CONCLUSIONI” è aggiunto il seguente:

«14. IL GIUDIZIO DI PARIFICA E L’ADEGUAMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE

14.1 Il giudizio di parifica

In data 29 settembre 2023 la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Lazio – ha parificato il rendiconto generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2022.

Di seguito si riporta il dispositivo della Decisione di Parifica, sulla base della lettura datane nel corso dell’udienza:

“P.Q.M.

la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Lazio, sentite le relazioni d’udienza, le conclusioni rassegnate dal Pubblico ministero e l’intervento del Presidente della Giunta regionale, sulla base dei dati acquisiti e nei limiti delle verifiche effettuate

PARIFICA

il rendiconto generale della Regione Lazio per l’esercizio 2022, con i relativi allegati, approvato con delibera di Giunta regionale n. 137 del 28 aprile 2023, nelle sue componenti del conto del bilancio e del conto del patrimonio, con le seguenti:

ECCEZIONI

A. *capitoli di uscita indicati nel dettaglio in parte motiva, che, in violazione dell’obbligo sancito dall’art. 20, comma 2, lett. a, del D.lgs. n. 118/2011, non riportano la registrazione di impegni in misura corrispondente agli accertamenti effettuati sui correlati capitoli di entrata, per il complessivo importo di € 23.703.816,86;*

B. *dei mancati accertamenti ed impegni degli importi di € 2.178.746,00 ed € 8.826.100,00, di competenza dell’esercizio 2022, che sono stati rimandati all’esercizio 2023 in violazione dell’obbligo sancito dall’art. 20, comma 2, lett. a, del D.lgs. n. 118/2011, per l’importo complessivo di € 11.004.846,00;*

C. *del capitolo di entrata E000045110 “Entrate derivanti dalla riscossione delle anticipazioni di liquidità concesse alle A.T.E.R.”, nella parte in cui riporta residui attivi in assenza dei relativi presupposti di legge per l’importo di € 34.000.000,00;*

D. *il risultato di amministrazione lett. A (dell'Allegato a) - prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione), per effetto riflesso e per gli importi derivanti della mancata parifica dei sopra indicati capitoli di cui alle precedenti lettere A, B e C;*

Il tutto nei termini, per le ragioni e per gli effetti riportati in parte motiva.

E. *della parte accantonata del risultato di amministrazione (lett. B del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione) e dell'Allegato a/1) - Elenco analitico delle risorse accantonate, nella misura in cui:*

(i) contabilizza un maggior importo a titolo di FCDE, in conseguenza della svalutazione del credito di cui alla precedente lettera C, per l'importo di € 3.700.000,00;

(ii) contabilizza un minor importo a titolo di Fondo per la copertura dei residui perenti, per l'importo di € 95.627.484,44;

F. *della parte vincolata (lett. C del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione) e dell'Allegato a/2) - Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione – nella misura in cui:*

(i) non contabilizza le risorse accertate sul capitolo E0000121526 “Entrate derivanti dallo svincolo del gettito della manovra fiscale regionale ai sensi dell'art. 2, comma 6, del decreto legge 15 ottobre 2013, n. 120, relativamente alla quota trasferita, con apposita variazione di bilancio, dal capitolo di entrata E0000121529 “Entrate derivanti dallo svincolo del gettito della manovra fiscale regionale di cui all'art. 2, c. 6, del d.l. n. 120/2013, destinate alla ricapitalizzazione dei fondi di dotazione negativi delle aziende sanitarie”, per l'importo di € 45.000.000,00;

(ii) risultano contabilizzati in eccesso vincoli per l'importo di € 23.703.816,86, in conseguenza dei mancati impegni di cui alla precedente lettera A;

Il tutto per le ragioni, nei termini e con gli effetti indicati in parte motiva.

G. *del risultato di amministrazione Lett. E (dell'Allegato a) - Risultato di amministrazione”), per l'importo complessivo di “€170.927.484,44” di maggiore disavanzo, per effetto riflesso dalla mancata parifica delle sopra citate poste e voci, nei termini e con gli effetti indicati in parte motiva.*

Le eccezioni di parifica di cui alle lettere A, B ed F, punto ii) sono neutre agli effetti della determinazione del risultato di amministrazione parte disponibile (lett. E.).

H. *dei capitoli di uscita indicati in parte motiva che, in violazione dell'obbligo sancito dall'art. 20, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 118/2011 riportano la registrazione di impegni in misura superiore rispetto agli accertamenti effettuati sui correlati capitoli di entrata per il complessivo importo di € 584.830,50;*

I. *del perimetro sanitario (allegato allo schema di rendiconto 2022) per effetto riflesso delle eccezioni di parifica sopra indicate, per la parte di rilevanza, nonché per la parte in cui espone, a copertura del finanziamento aggiuntivo regionale di parte corrente ed in conto capitale, capitoli di entrata allocati sulle partite di giro in violazione dell'art. 40 comma 1, D.lgs. n. 118/2011 e punto 9.10 allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011) e per le modalità di esposizione dei capitoli in entrata ed in uscita finalizzati al “Finanziamento disavanzo sanitario” (lett. C), per la parte relativa agli stanziamenti, agli accertamenti ed agli impegni finalizzati al ripiano dei fondi di dotazione per 45.000.000,00;*

J. dell'aggregato delle entrate finali accertate e delle spese finali impegnate perché sottostimato dell'importo relativo alle corrispondenti voci di entrata e di spesa impropriamente registrate tra le partite di giro e i servizi conto terzi riferite alle seguenti tipologie di entrate

(i) Ottimizzazione liquidità ex art. 3 della l.r. n. 17/2015;

(ii) Risorse UE

(iii) Investimenti Immobiliari Italiani SGR S.p.A. per garanzia immobiliare.

*Le eccezioni di parifica cui alle **H, I, J** sono neutre agli effetti della determinazione del risultato di amministrazione lett. A e lett. E. Il tutto nei termini e con gli effetti indicati in parte motiva.*

PARIFICA CON RISERVA

K. Le risorse accertate sul capitolo di entrata E0000331579 "Recupero da eccedenze di copertura da disavanzi sanitari" al netto dell'impegno di € 15.000.000,00 degli studi di Roma Tor Vergata per la copertura degli oneri connessi all'uso dei beni destinati alle attività assistenziali di cui all'articolo 8, comma 4, del D.lgs. 517/1999 (L.R. n. 14/2021, art. 28, c. 1, lett. b)) § trasferimenti correnti a amministrazioni locali", per l'importo di € 64.566.882,91;

L. l'aggregato dei residui passivi e dei residui perenti, per la parte relativa alla copertura del fondo rischi GSA ed al finanziamento GSA/ SSR con il meccanismo dei pagamenti tramite Laziocrea spa;

M. la voce D "Debiti per trasferimenti e contributi", dello Stato patrimoniale, lett. a) "enti finanziati dal servizio sanitario nazionale" (pari a zero) e lo stock dei residui perenti verso le Aziende sanitarie;

N. l'aggregato dei residui attivi vetusti provenienti dall'esercizio 2017 e precedenti, allocati nei titoli II, III, IV, V e IX;

Il tutto per le ragioni, nei termini e per gli effetti indicati in parte motiva."

14.2 Adeguamento al giudizio di parifica

L'Amministrazione - al fine di non comprimere il naturale ciclo di bilancio e tenendo conto, in via prioritaria, della necessità del soddisfacimento dei bisogni della collettività amministrata - ha deciso per un adeguamento sostanziale al dispositivo della Parifica, con un complessivo peggioramento del risultato di amministrazione 2022 (lettera E) pari ad euro 170.927.484,44, in conformità a quanto stabilito dalla lettera "G" del dispositivo della Decisione di Parifica.

L'adeguamento ha comportato i seguenti effetti sulle componenti del risultato di amministrazione 2022.

Parte accantonata

1. Fondo per la copertura dei residui perenti

È incrementato per l'importo di euro 95.627.484,44 (riferimento lettera "E", punto (ii), del dispositivo della Decisione di Parifica).

2. Altri accantonamenti

Sono incrementati di euro 30.300.000,00, corrispondenti alla differenza tra il residuo attivo nei confronti di Ater Roma, pari ad euro 34.000.000,00, e la sua incidenza nel calcolo dell'FCDE, pari ad euro 3.700.000,00 (riferimento lettera "C" e lettera "E", punto (i), del dispositivo della Decisione di Parifica).

Parte vincolata

È incrementata la voce "Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili" per euro 45.000.000,00, corrispondenti allo svincolo del gettito della manovra fiscale regionale destinati alla ricapitalizzazione dei fondi negativi delle aziende sanitarie (riferimento lettera "F", punto (i), del dispositivo della Decisione di Parifica).

La somma delle variazioni della parte accantonata e vincolata comporta, come già rilevato, un complessivo peggioramento del risultato di amministrazione 2022 (lettera E) pari ad euro 170.927.484,44 (riferimento lettera "G" del dispositivo della Decisione di Parifica).

Per effetto delle richiamate modifiche risultano variati i seguenti prospetti:

1. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
2. quadro generale riassuntivo;
3. equilibri di bilancio;
4. elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (a/1);
5. elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (a/2).

Di seguito si riporta il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2022, per come modificato a seguito dell'adeguamento alla Decisione di Parifica.

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				2.194.626.432,64
RISCOSSIONI	(+)	1.679.701.081,30	18.744.410.414,92	20.424.111.496,22
PAGAMENTI	(-)	1.853.501.201,74	18.656.354.868,87	20.509.856.070,61
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.108.881.858,25
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.108.881.858,25
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.568.530.565,27	3.256.440.182,36	5.824.970.747,63
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	2.214.556.443,92	2.801.755.831,26	5.016.312.275,18
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			245.883.586,87
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			674.771.729,34
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) ⁽²⁾	(=)			1.996.885.014,49

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022:

Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 ⁽⁴⁾				642.907.117,56
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				563.597.952,18
Fondo anticipazioni liquidità				13.305.138.187,94
Fondo perdite società partecipate				1.942.842,00
Fondo contenzioso				141.275.559,69
Altri accantonamenti				264.757.394,66
		Totale parte accantonata (B)		14.919.619.054,03
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				141.205.261,91
Vincoli derivanti da trasferimenti				653.652.021,07
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				
Altri vincoli				
		Totale parte vincolata (C)		794.857.282,98
Parte destinata agli investimenti				
		Totale parte destinata agli investimenti (D)		-
		Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		- 13.717.591.322,52
		F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾		-
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

⁽⁵⁾ Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre

⁽⁶⁾ Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

N.B. - IL DISAVANZO DI CUI ALLA LETTERA E) CORRISPONDE PER EURO 241.525.650,14 ALLA QUOTA RESIDUALE DEL DISAVANZO DI PARTE CORRENTE, DA RIPIANARE IN QUOTE COSTANTI VENTENNALI AI SENSI DELL'ART. 1, CC. 779 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 27/12/2017, N. 205, PER EURO 170.927.484,44 AL DISAVANZO SORTO A SEGUITO DEGLI ADEGUAMENTI AL GIUDIZIO DI PARIFICAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI SUL RENDICONTO 2022, PER EURO 9.300.280.608,33 AL FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' DI CUI AL D.L. N. 35/2013 E S.M.I., PER EURO 4.004.857.579,61 ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' DI CUI ALLA LEGGE N. 244/2007, ART. 2, COMMA 46.

Pertanto, sulla base di quanto sopra rappresentato, in relazione al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione per l'anno 2022, la parte disponibile di cui alla lettera E) che, come visto, è pari ad euro -13.717.591.322,52, si compone:

- a) per euro 13.305.138.187,94, della parte concernente il disavanzo derivante dalla quota accantonata del Fondo anticipazioni di liquidità (FAL), che si compone della quota relativa alle anticipazioni di cui al DL n. 35/2013, pari ad euro 9.300.280.608,33 e della quota relativa alle anticipazioni di cui all'articolo 2, comma 46, della legge n. 244/2007, pari ad euro 4.004.857.579,61. Si ricorda che, a partire dal 2023, per le anticipazioni di liquidità di cui all'articolo 2, comma 46, della legge n. 244/2007 e, a partire dal 2024, per le anticipazioni di liquidità di cui al DL n. 35/2013, il FAL si ridurrà in relazione agli importi relativi al pagamento delle rispettive quote capitale, gravanti su capitoli all'uopo costituiti e finanziati dalle risorse derivanti dalla fiscalità regionale. In riferimento al pagamento delle rispettive quote capitale (anticipazioni di cui al DL n. 35/2013), si rappresenta che, anche per l'anno 2023, vige l'effetto sospensivo dell'obbligo di restituzione annuale della rata in conto capitale, disposto dall'articolo 44, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016) e s.m.i.;
- b) per euro 241.525.650,14, della parte concernente la quota residuale del disavanzo di parte corrente proveniente dal rendiconto 2014 ancora da ripianare al 31/12/2022, ai sensi dell'articolo 9, comma 5, del D.L. n. 78/2015 e s.m.i.. Dalle risultanze contabili del 2022, la quota prevista dal piano di rientro ventennale, pari ad euro 36.836.560,87, è stata interamente ripianata e, conseguentemente, il piano di rientro ventennale del disavanzo di parte corrente approvato con la DC n. 5/2022, rimane confermato in rate costanti annuali pari ad euro 36.836.560,87, per gli anni dal 2023 al 2028, e ad euro 20.506.284,92, per l'anno 2029;
- c) per euro 170.927.484,44, relativi al disavanzo sorto a seguito dell'adeguamento alla Decisione di parifica della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per il Lazio sul rendiconto 2022.

Di seguito si riportano i due prospetti sulla composizione e copertura del disavanzo 2022.

ANALISI DEL DISAVANZO	COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO				
	ALLA DATA DI RIFERIMENTO DEL RENDICONTO DEL 2021 APPROVATO (a)	DISAVANZO RENDICONTO 2022 (b)	DISAVANZO RIPIANATO NELL'ESERCIZIO 2022 (c) = (a) - (b)	QUOTA DEL DISAVANZO DA RIPIANARE NELL'ESERCIZIO 2022 (d)	RIPIANO DISAVANZO NON EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO 2022 (e) = (d) - (c)
Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le Province autonome)	425.336.099,98				0,00
Disavanzo al 31.12.2014 da ripianare in quote decennali ai sensi dell'art. 9, comma 5, del D.L. n. 78/2015 e s.m.i.	278.362.211,01	241.525.650,14	36.836.560,87	36.836.560,87	0,00
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui					0,00
Disavanzo tecnico al 31 dicembre.....					0,00
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL35/2013 (solo per le regioni)	7.375.815.084,74	9.300.280.608,33			0,00
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex Legge n. 244/2007, art. 2, comma 46		4.004.857.579,61			0,00
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui all'art. 243-bis TUEL (solo enti locali)					0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2020 da ripianare con piano di rientro di cui alla delibera.....	236.825.621,41		236.825.621,41	236.825.621,41	0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2022 da ripianare con piano di rientro di cui alla delibera		170.927.484,44			0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente					0,00
Totale	8.316.339.017,14	13.717.591.322,52	273.662.182,28	273.662.182,28	0,00
MODALITA' COPERTURA DEL DISAVANZO	COMPOSIZIONE DISAVANZO 2022	COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO			
		Esercizio 2023	Esercizio 2024	Esercizio 2025	Esercizi successivi
Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le Province autonome)					
Disavanzo al 31.12.2014 da ripianare in quote decennali ai sensi dell'art. 9, comma 5, del D.L. n. 78/2015 e s.m.i.	241.525.650,14	36.836.560,87	36.836.560,87	36.836.560,87	131.015.967,53
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui					
Disavanzo tecnico al 31 dicembre.....					
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL35/2013 (solo per le regioni)	9.300.280.608,33		343.270.222,70	347.506.298,18	8.609.504.087,45
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex Legge n. 244/2007, art. 2, comma 46	4.004.857.579,61	126.925.854,63	129.698.793,32	132.541.555,30	3.615.691.376,36
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui all'art. 243-bis TUEL					
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2020					
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2022 da ripianare con piano di rientro di cui alla delibera	170.927.484,44	91.727.484,44	36.000.000,00	43.200.000,00	0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente					
Totale	13.717.591.322,52	255.489.899,94	545.805.576,89	560.084.414,35	12.356.211.431,34

Inoltre, per effetto dell'adeguamento alla Decisione di Parifica del conto del bilancio, relativo alla gestione finanziaria, risultano modificati anche il conto economico e lo stato patrimoniale, relativi alla gestione economico-patrimoniale.

Di seguito, si riportano lo stato patrimoniale e il conto economico, per come modificati a seguito dell'adeguamento alla Decisione di Parifica.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021	Riferimento	Riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			B1	B1
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B11	B11
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B12	B12
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	19.649.223,55	19.269.230,22	B13	B13
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B14	B14
5	Avviamento	0,00	0,00	B15	B15
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	25.304.567,89	34.448.501,01	B16	B16
9	Altre	1.157.495,58	4.094.969,52	B17	B17
	Totale immobilizzazioni immateriali	46.111.287,02	57.812.700,75		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
1	Beni demaniali	50.113.601,41	45.998.242,54		
1.1	Terreni	20.983.485,05	20.983.485,05		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	17.891.270,99	18.775.912,12		
1.9	Altri beni demaniali	11.238.845,37	6.238.845,37		
III	<u>2</u> Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.128.511.869,86	1.086.737.248,88		
2.1	Terreni	435.990.512,48	434.202.486,21	B111	B111
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	414.696.185,50	418.810.523,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	2.344.959,53	1.581.391,52	B112	B112
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.599.535,00	3.730.333,98	B113	B113
2.5	Mezzi di trasporto	190.266.735,84	139.575.723,27		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	16.618.155,01	2190.1995,75		
2.7	Mobili e arredi	2.264.843,00	2.039.182,37		
2.8	Infrastrutture	61.453.154,47	63.584.068,99		
2.99	Altri beni materiali	1.277.789,03	1.311.543,79		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	120.698.969,64	61.245.342,26	B115	B115
	Totale immobilizzazioni materiali	1.299.324.440,91	1.193.980.833,68		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	222.893.923,57	222.622.202,76	B111	B111
a	imprese controllate	182.079.059,23	181.989.225,64	B111a	B111a
b	imprese partecipate	26.805.513,34	26.805.513,34	B111b	B111b
c	altri soggetti	14.009.351,00	13.827.463,78		
2	Crediti verso	284.171.962,69	232.195.883,11	B112	B112
a	altre amministrazioni pubbliche	67.837.167,34	35.448.883,11		
b	imprese controllate	28.130.580,42	0,00	B112a	B112a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	B112b	B112b
d	altri soggetti	188.204.214,93	196.747.000,00	B112c B112d	B112d
3	Altri titoli	112.952.621,75	113.012.501,00	B113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	620.018.508,01	567.830.586,87		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.965.454.235,94	1.819.624.121,30		

		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I		Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
		Totale Rimanenze	0,00	0,00		
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	2.503.440.667,21	1.674.413.367,70		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	706.548.986,88	327.399.126,47		
	b	Altri crediti da tributi	1.796.891.680,33	1.347.014.241,23		
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.065.797.269,80	1.628.304.334,29		
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.803.687.378,59	1.266.988.721,34		
	b	imprese controllate	3.064.373,92	10.526.318,89	CII2	CII2
	c	imprese partecipate	9.001.765,58	967.171,40	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	250.043.751,71	349.822.122,66		
	3	Verso clienti ed utenti	13.821.605,75	58.022.271,19	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	613.186.254,22	625.928.968,28	CII5	CII5
	a	verso l'erario	0,00	0,00		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	613.186.254,22	625.928.968,28		
		Totale crediti	5.196.245.796,98	3.986.668.941,46		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	2.108.881.858,25	2.194.626.432,64		
	a	Istituto tesoriere	2.108.881.858,25	2.194.626.432,64		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	2.108.881.858,25	2.194.626.432,64		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.305.127.655,23	6.181.295.374,10		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	308.681.880,82	356.676.527,63	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	308.681.880,82	356.676.527,63		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	9.579.263.771,99	8.357.596.023,03		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2022	2021	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO						
I		Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II		Riserve	64.122.952,41	59.825.706,32		
	b	da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	50.113.601,41	45.998.242,54		
	e	altre riserve indisponibili	14.009.351,00	13.827.463,78		
	f	altre riserve disponibili	0,00	0,00		
III		Risultato economico dell'esercizio	996.071.127,55	112.626.201,40	AIX	AIX
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	-21.070.388.755,68	-21.183.196.844,30	AVII	
V		Riserve negative per beni indisponibili	-64.122.952,41	-59.825.706,32		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)			-20.074.317.628,13	-21.070.570.642,90		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
	1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
	2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
	3	Altri	407.975.796,35	311.012.567,80	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)			407.975.796,35	311.012.567,80		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)			0,00	0,00		
D) DEBITI (1)						
	1	Debiti da finanziamento	22.374.362.801,73	22.796.768.679,10		
	a	prestiti obbligazionari	727.020.097,57	764.077.095,63	D1eD2	D1
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	11343.616.062,83	12.875.215.222,78		
	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 eD4
	d	verso altri finanziatori	10.303.726.641,33	9.157.476.360,69	D5	
	2	Debiti verso fornitori	355.006.388,66	443.859.945,65	D7	D6
	3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	3.898.670.599,56	3.106.951.465,02		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	b	altre amministrazioni pubbliche	3.379.424.970,48	2.434.415.560,90		
	c	imprese controllate	395.703.417,15	495.886.456,37	D9	D8
	d	imprese partecipate	2.084.541,42	2.591.327,51	D10	D9
	e	altri soggetti	121.457.670,51	174.058.120,24		
	5	Altri debiti	1.567.963.811,27	1.566.662.725,98	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari	8.551.444,95	6.049.134,25		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.080.474,42	10.599.899,95		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	23.890,03	61.803,93		
	d	altri	1.547.308.001,87	1.549.951.887,85		
TOTALE DEBITI (D)			28.196.003.601,22	27.914.242.815,75		

		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II		Risconti passivi	1.049.602.002,55	1.202.911.282,38	E	E
	1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	da altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3	Altri risconti passivi	1.049.602.002,55	1.202.911.282,38		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.049.602.002,55	1.202.911.282,38		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	9.579.263.771,99	8.357.596.023,03		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2022	2021	Riferimento	Riferimento
				art.2425 CC	DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	15.088.606.698,54	14.061.063.252,85		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.027.864.343,34	2.237.152.274,23		
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.640.553.790,17	2.106.137.447,16		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	387.310.553,17	131.014.827,07		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	313.657.516,91	51.230.657,75	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	26.076.427,18	22.667.292,14		
b	Ricavi della vendita di beni	16.286.001,52	20.767.796,13		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	271.295.088,21	7.795.569,48		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	237.545.848,45	236.517.376,81	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		17.667.674.407,24	16.585.963.561,64		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.355.136,05	4.865.016,99	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.438.854.525,39	1.101.508.943,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	7.824.720,31	10.223.743,28	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	13.961.771.042,97	14.044.477.103,00		
a	Trasferimenti correnti	13.456.374.360,06	13.576.410.932,41		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	314.753.634,97	346.692.133,52		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	190.643.047,94	121.374.037,07		
13	Personale	264.629.261,28	252.717.291,92	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	456.230.902,57	557.108.784,96	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	28.061.262,72	26.965.428,29	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	60.747.590,05	55.653.709,72	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	367.422.049,80	474.489.646,95	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	103.643.886,04	89.905.044,25	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	27.340.423,48	38.449.794,39	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		16.264.649.898,09	16.099.255.721,79		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.403.024.509,15	486.707.839,85		

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	1.000.000,00	86.379.642,91	C15	C15
a	da società controllate	1.000.000,00	2.000.000,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	84.379.642,91		
20	Altri proventi finanziari	280.633,21	8.622.063,37	C16	C16
	Totale proventi finanziari	1.280.633,21	95.001.706,28		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	650.711.731,24	636.292.965,91	C17	C17
a	Interessi passivi	650.711.731,24	636.292.965,91		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	650.711.731,24	636.292.965,91		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-649.431.098,03	-54.129.1259,63		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	89.833,59	12.444.092,83	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	14.366.580,75	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	89.833,59	-1.922.487,92		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	266.613.490,23	234.458.518,43	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	255.658.888,38	233.242.804,05		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	682.187,75	12.157,14,38		E20c
e	Altri proventi straordinari	10.272.414,10	0,00		
	Totale proventi straordinari	266.613.490,23	234.458.518,43		
25	Oneri straordinari	7.165.995,29	48.187.728,78	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	7.016.777,00	18.652.193,90		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	43.341,26	71.956,46		E21a
d	Altri oneri straordinari	105.877,03	29.463.578,42		E21d
	Totale oneri straordinari	7.165.995,29	48.187.728,78		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	259.447.494,94	186.270.789,65		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.013.130.739,65	129.764.881,95		
26	Imposte	17.059.612,10	17.138.680,55	E22	E22
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	996.071.127,55	112.626.201,40	E23	E23

Infine, è importante rilevare come un adeguamento con più articolate modalità attuative avrebbe comportato un non sostenibile allungamento delle tempistiche legate alla approvazione del rendiconto, con conseguente rinvio delle approvazioni del rendiconto consolidato e del bilancio consolidato, condizionando, quindi, anche l'avvio dei lavori preparatori alla predisposizione del bilancio di previsione 2024-2026.

In particolare, l'adeguamento, con più articolate modalità attuative, avrebbe reso necessario:

➤ eccezione di cui alla lettera A

capitoli di uscita indicati nel dettaglio in parte motiva, che, in violazione dell'obbligo sancito dall'art. 20, comma 2, lett. a, del D.lgs. n. 118/2011, non riportano la registrazione di impegni in misura corrispondente agli accertamenti effettuati sui correlati capitoli di entrata, per il complessivo importo di € 23.703.816,86;

Sarebbe necessario, successivamente alla pubblicazione della Relazione di accompagnamento alla Decisione di Parifica (dove saranno puntualmente indicati gli impegni che complessivamente ammontano ad euro 23.703.816,86), riaprire l'esercizio finanziario 2022 per assumere, al 31 dicembre 2022, sui capitoli di uscita interessati gli impegni di ufficio per complessivi euro 23.703.816,86 e, contestualmente, cancellare gli analoghi impegni già assunti sull'esercizio 2023, ferma restando l'eventuale criticità che, in alcuni casi, ai fini dell'assunzione dei predetti impegni d'ufficio, lo stanziamento definitivo 2022 dei capitoli di spesa interessati potrebbe non essere sufficiente.

➤ eccezione di cui alla lettera B

dei mancati accertamenti ed impegni degli importi di € 2.178.746,00 ed € 8.826.100,00, di competenza dell'esercizio 2022, che sono stati rimandati all'esercizio 2023 in violazione dell'obbligo sancito dall'art. 20, comma 2, lett. a, del D.lgs. n. 118/2011, per l'importo complessivo di € 11.004.846,00;

Sarebbe necessario riaprire l'esercizio finanziario 2022 per assumere, al 31 dicembre 2022, sui capitoli di entrata interessati, accertamenti d'ufficio per complessivi euro 11.004.486,00 e, contestualmente, assumere sui correlati capitoli di spesa impegni d'ufficio per complessivi euro 11.004.486,00. Inoltre, dovrebbero essere cancellati gli analoghi accertamenti ed impegni già assunti sull'esercizio 2023. Ciò, ferma restando la criticità che, nel bilancio 2022, i capitoli di entrata e di spesa interessati non sono presenti (né tantomeno il relativo stanziamento), infatti sono stati istituiti per la prima volta mediante la variazione già effettuata a valere sul bilancio 2023.

➤ eccezione di cui alla lettera C

del capitolo di entrata E000045110 "Entrate derivanti dalla riscossione delle anticipazioni di liquidità concesse alle A.T.E.R.", nella parte in cui riporta residui attivi in assenza dei relativi presupposti di legge per l'importo di € 34.000.000,00;

Sarebbe necessario riaprire l'esercizio finanziario 2022, e procedere, nell'ambito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, alla cancellazione dell'accertamento n. 442/2022, assunto sul capitolo di entrata E0000451104 con determinazione G15380/2021.

Successivamente alla esecuzione delle operazioni sopra descritte, in relazione alle eccezioni di cui ai punti A. B. e C., sarebbe necessario:

1. modificare la deliberazione di Giunta regionale del 27 aprile 2023, n. 132 recante: "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni" in relazione al mutato *stock* totale dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, sottoponendo alla approvazione della Giunta una nuova deliberazione, con l'approvazione degli allegati riferiti a:
 - allegato A *stock* totale dei residui attivi al 31/12/2022;
 - allegato B1 cancellazioni accertamenti riferiti a crediti insussistenti al 31/12/2022;
 - allegato C *stock* totale dei residui passivi al 31/12/2022.

2. modificare la deliberazione di Giunta regionale del 27 aprile 2023, n. 133, recante: “Variazioni del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”;
3. rielaborare la proposta di legge regionale, approvata dalla Giunta regionale in data 28 aprile 2023, n. 137, recante: “Rendiconto Generale della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2022” tenuto conto delle variazioni apportate nella gestione delle entrate e spese di competenza 2022 (art. 4 e 5) e, conseguentemente, della variazione del risultato gestione di competenza (art. 6), dei residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio (art. 9 e 10), del risultato di amministrazione (art. 12), del Conto economico e stato patrimoniale (art. 13), con conseguente modifica dei seguenti allegati:
 - relazione illustrativa;
 - relazione sulla gestione al rendiconto 2022;
 - entrate per tipologia;
 - riepilogo entrate per titoli;
 - spese per programma;
 - riepilogo generale spese per titoli;
 - riepilogo spese per missioni;
 - prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 - quadro generale riassuntivo;
 - equilibri di bilancio;
 - elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (a/1);
 - elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (a/2);
 - prospetto entrate per titoli – tipologie e categoria – accertamenti riscossioni;
 - prospetti delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti (impegni pagamenti c/competenza, pagamenti c/residui);
 - riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
 - costi per missione;
 - Fondo crediti di dubbia esigibilità;
 - Conto Economico;
 - Stato patrimoniale attivo/passivo

Tenendo anche conto che tutte le modifiche da effettuare dovrebbero essere eseguite in primo luogo all'interno del sistema contabile, riaprendo l'esercizio 2022, si stima che le operazioni sommariamente sopra descritte potrebbero richiedere almeno 40/50 giorni di incessante lavoro.

Tutto ciò con l'inevitabile blocco temporaneo delle operazioni sull'esercizio 2023, in quanto non è tecnicamente possibile operare contestualmente sul sistema contabile su due esercizi finanziari.».

G. RIGHINI

Firmato digitalmente da:
Giancarlo Righini
Data: 16/10/2023 17:31:20

Relazione illustrativa

L'emendamento in oggetto modifica la Relazione sulla gestione al "Rendiconto generale della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2022", aggiungendovi il capitolo relativo al giudizio di parifica della Corte dei conti, Sezione Regionale di Controllo per il Lazio – avvenuto, dopo la relativa fase istruttoria, in data 29 settembre 2023 – e del conseguente adeguamento da parte dell'Amministrazione regionale.

Il capitolo citato dà evidenza del giudizio di parifica e del conseguente adeguamento da parte dell'Amministrazione regionale.